11

PRIMA DELLA GUERRA DI TROIA: ULISSE IGINO

Agamemnon et Menelaus Atrei filii cum ad Troiam oppugnandam coniuratos duces ducerent, in insulam Ithacam ad Ulixem Laertis filium venerunt, cui erat responsum, si ad Troiam issent, post vicesimum annum solum sociis perditis egentem domum redditurum. Itaque cum sciret ad se oratores venturos, insaniam simulans pileum sumpsit et equum cum bove iunxit ad aratrum. **Quem Palamedes ut vidit, sensit simulare** atque Telemachum filium eius cunis sublatum aratro ei subiecit et ait "Simulatione deposita inter coniuratos veni." Tunc Ulixes fidem dedit se venturum; ex eo Palamedi infestus fuit.

Pronomi personali;
numerali, nesso relativo;
composti di fero;
proposizioni finali,
relative, infinitive; cum
+ congiuntivo, ablativo
assoluto; periodo
ipotetico; gerundivo,
participi

SINTASSI	ad Troiam oppugnandum: <i>ut oppugnarent</i> solum ... redditum: <i>eum redditum esse solum</i> venturos: <i>venturos esse</i> quem ... ut vidit: <i>et cum vidit eum</i> sensit simulare: <i>sensit eum simulare</i>
LESSICO	coniuratos: <i>eos qui simul iuraverunt</i> infestus: <i>hostilis</i>
EQUIVALENZE	erat responsum: <i>oraculum datum erat</i> sensit: <i>animadvertisit</i> ex eo: <i>ex eo tempore</i>

12

••• PRIMA DELLA GUERRA DI TROIA: IFIGENIA

IGINO

Pronomi determinativi,
nesso relativo; composti
di fero, verbi deponenti;
proposizioni relative,
temporali, infinitive;
cum + congiuntivo,
ablativo assoluto,
periodo ipotetico;
supino, gerundio

RIFLETTIAMO SUL TESTO

Agamemnon cum Menelao ... cum irent: per individuare i soggetti della proposizione principale e delle secondarie, è opportuno svolgere, prima di tutto, l'analisi del periodo; così scoprirai che quello che spesso è il soggetto apparente della principale, lo è in realtà di un'altra proposizione. Perciò, di quale frase è soggetto il sintagma *Agamemnon cum Menelao fratre?*

repetitum: si tratta di un supino attivo retto dal verbo di moto *irent*; con quale funzione logica?

in venando: equivale a (*in*) *venatione*; di che forma verbale si tratta?

haruspices: chi sono propriamente gli aruspici e qual è il fine della loro attività?

Agamemnon cum Menelao fratre Achaiae delectis ducibus Helenam uxorem Menelai, quam Alexander Paris avexerat, **repetitum** ad Troiam **cum irent**, in Aulide tempestas eos ira Diana retinebat, quod Agamemnon **in venando** cervam eius violavit superbiusque in Dianam est locutus. Is cum **haruspices convocasset** et Calchas se **respondisset** aliter expiare non posse, nisi Iphigeniam filiam Agamemnonis **immolasset**, re audita Agamemnon recusare coepit. Tunc Ulixes eum consiliis ad rem pulchram transtulit; idem Ulixes cum Diomede **ad Iphigeniam missus est adducendam**, **qui cum** ad Clytaemnestram matrem eius venisset, **ementitur** Ulixes eam Achilli in coniugium dari. Quam cum in Aulidem adduxisset et parens eam immolare vellet, Diana virginem **miserata est** et caliginem eis obiecit cervamque **pro ea** supposuit Iphigeniamque per nubes in terram Tauricam detulit ibique templi sui sacerdotem fecit.

convocasset ... immolasset: queste tre forme verbali sono accomunate da un caratteristica fonetica piuttosto frequente: quale?

ad Iphigeniam adducendam: di che proposizione si tratta? In quali altri modi si può esprimere in latino la stessa subordinata?

qui cum: et cum ii; ancora una volta, fai attenzione alla struttura sintattica del periodo.

ementitur: puoi sottintendere *dicens*.

miserata est: da dove arriva questa forma verbale, e come si costruisce il verbo?

pro ea: *pro* + ablativo ha varie funzioni; fra le seguenti, scegli la più adeguata al contesto: in relazione a, al posto di, davanti a, a favore di.

••• PRIMA DELLA GUERRA DI TROIA: FILOTTETE IGINO

Pronomi determinativi, nesso relativo; verbi semideponenti, fero, possum; proposizioni relative, causali, temporali, completive, finali; cum + congiuntivo; participio congiunto, gerundivo

Philoctetes Poeantis et Demonassae filius cum in insula Lemno esset, coluber eius pedem percussit, quem serpentem Iuno miserat, irata ei ob id, quia solus praeter ceteros ausus fuit Herculis pyram construere, cum humanum corpus est exutus et ad immortalitatem traditus. Ob id beneficium Hercules suas sagittas divinas ei donavit. Sed cum Achivi ex vulnera taetrum odorem ferre non possent, iussu Agamemnonis regis in Lemno expositus est cum sagittis divinis; quem expositum pastor regis Actoris nomine Iphimachus Dolopionis filius nutrit. Quibus postea responsum est sine Herculis sagittis Troiam capi non posse. Tunc Agamemnon Ulixem et Diomedem exploratores ad eum misit; cui persuaserunt, ut in gratiam rediret et ad expugnandam Troiam auxilio esset, eumque secum sustulerunt.

••• LA GUERRA DI TROIA: I FUNERALI DI ETTORE IGINO

Pronomi determinativi, riflessivi, nesso relativo; fero e composti, composti di eo; proposizioni relative; cum + congiuntivo, ablativo assoluto; participio congiunto, gerundivo

Agamemnon Briseidam Brisae sacerdotis filiam ex Moesia captivam propter formae dignitatem, quam Achilles ceperat, ab Achille abduxit eo tempore, quo Chryseida Chrysii sacerdoti Apollinis Zminthei reddidit; quam ob iram Achilles in proelium non prodibat, sed cithara in tabernaculo se exercebat. Quod cum Argivi ab Hectore fugarentur, Achilles obiurgatus a Patroclo arma sua ei tradidit, quibus ille Trojanos fugavit aestimantes Achillem esse, Sarpedonemque Iovis et Europae filium occidit. Postea ipse Patroclus ab Hectore interficitur, armaque eius sunt detracta Patroclio occiso. Achilles cum Agamemnone reddit in gratiam Briseidamque ei reddidit. Tum contra Hectorem cum inermis prodisset, Thetis mater a Vulcano arma ei impetravit, quae Nereides per mare attulerunt. Quibus armis ille Hectorem occidit astrictumque ad currum traxit circa muros Trojanorum, quem sepeliendum cum patri nollet dare, Priamus Iovis iussu duce Mercurio in castra Danaorum venit et filii corpus auro repensum accepit, quem sepulturae tradidit.

••• LA GUERRA DI TROIA: L'INGANNO DEL CAVALLO DI LEGNO IGINO

Pronomi determinativi, nesso relativo; verba imperandi; proposizioni temporali, infinitive, completive; cum + congiuntivo, ablativo assoluto; participio congiunto

Achivi cum per decem annos Troiam capere non possent, Epeus monitu Minervae equum mirae magnitudinis ligneum fecit eoque sunt collecti Menelaus Ulices Diomedes Thessander Sthenelus Acamas Thoas Machaon Neoptolemus; et in equo scripserunt DANAI MINERVAE DONO DANT, castraque transtulerunt Tenedo. Id Troiani cum viderunt arbitrati sunt hostes abisse; Priamus equum in arcem Minervae duci imperavit, feriatique magno opere ut essent, edixit; id vates Cassandra cum vociferaretur inesse hostes, fides ei habita non est. Quem in arcem cum statuisserint et ipsi noctu lusu atque vino lassi obdormissent, Achivi ex equo aperto a Sinone exierunt et portarum custodes occiderunt sociosque signo dato receperunt et Troia sunt potiti.

••• **LA GUERRA DI TROIA: LAOCOONTE DA IGINO**

Pronomi determinativi, nesso relativo; fero; proposizioni relative impropprie, finali, infinitive, causali; cum + congiuntivo

Laocoön Capyos filius Anchisae frater Apollinis sacerdos contra voluntatem Apollinis cum uxorem duxisset atque liberos procreasset, sorte ductus est, ut sacrum facheret Neptuno ad litus. Apollo occasione data a Tenedo per fluctus maris dracones misit duos qui filios eius Antiphantem et Thymbraeum necarent, quibus Laocoön cum auxilium ferre vellet, ipsum quoque nexum necaverunt. Quod Phryges idcirco factum esse putarunt, quod Laocoön hastam in equum Troianum miserit.

••• **ODISSEA I:
I LOTOFAGI
E POLIFEMO**

IGINO

Pronomi determinativi, dimostrativi, personali, nesso relativo; composti di fero, verbi deponenti; proposizioni relative, temporali, infinitive, compleutive; cum + congiuntivo, ablativo assoluto; participio congiunto, gerundio

Ulixes cum ab **Ilio** in patriam Ithacam rediret, tempestate ad Ciconas est **delatus**, quorum oppidum Ismarum expugnavit **praedamque sociis** distribuit. Inde ad Lotophagos, homines **minime malos**, qui loton ex foliis florem procreatum edebant, idque cibi genus tantam suavitatem praestabat, ut, qui gustabant, oblivionem caperent domum **reditionis**. Ad eos socii duo missi ab Ulike cum gustarent herbas ab eis datas, ad naves **obliti sunt** reverti, **quos vincitos** ipse reduxit. Inde ad Cyclopem Polyphemum Neptuni filium. Huic responsum erat ab augure Telemo Eurymi filio, ut caveret, ne ab Ulike excaecaretur. Hic media fronte unum oculum habebat et carnem humanam epulabatur. Qui postquam pecus in speluncam redegerat, molem saxeum ingentem ad ianuam opponebat. Qui Ulixem cum sociis inclusit sociosque eius consumere coepit. Ulixes cum videret eius **immanitati atque feritati** resistere se non posse, vino, quod a Marone acceperat, eum ineibriavit seque «**Utin**» vocari dixit. Itaque cum oculum eius trunco ardenti exureret, ille clamore suo ceteros Cyclopas convocavit eisque spelunca praeclusa dixit: «**Ulis me excaecat.**» Illi credentes eum **deridendi gratia** dicere neglexerunt. At Ulixes socios suos ad pecora alligavit et ipse se ad arietem et ita exierunt.